
№04 (726) 04.02.1612

www.nedelya40.ru

18 января 1952 года Постановление Совета Министров СССР № 278 «О газификации городов Брянска, Бежицы, Калуги.  
В целях обеспечения потребности населения и коммунально-бытовых предприятий гг. Брянска, Бежицы и Калуги в газе Совет  
Министров Союза ССР постановляет: 1. Обязать Совет Министров РСФСР: а) закончить разработку проектного задания  
на га зификацию… с включением в генеральный план схемы газопроводных сетей и представить его к 1 февраля 1952 г. на утверждение 
Совета Мини стров СССР; б) утвердить к 1 июля 1952 г. технический проект первой очереди газификации…» И. Сталин, М. Помазнев.

Калуга 50-х

Во время строительства здания драматического театра. На снимке 1957 года 
запечатлены (слева направо): начальник технического надзора по строительству  
В. И. Костылев, директор театра Л. Н. Чемезов и предположительно актёр театра  
А. Н. Исуков.

Площадь Коммунаров – Базарная – 40 лет Октября – Театральная

Снимки из архивов семей Хромовых и Костылевых. Валерий ПРОДУВНОВ.

Торговые ряды на колхозном рынке. Снимок сделан ориентировочно не позже начала 
1950 года.

Вид на современную Театральную площадь со стороны улицы им. Кирова. На заднем 
плане снимка видны строительные краны на месте будущего театра.

Базарная площадь со стороны ул. имени Кирова. В правом углу снимка виден 
городской хозяйственный магазин, который до 1918 года был известен как 
«Чешихинский».

Городской базар на современной Театральной площади. На фоне городской 
электростанции постройки 1913 года можно прочитать надпись «Колхозный рынок». 
В правой части снимка видно здание храма Жён-Мироносиц.

Территория бывшего городского рынка на площади Коммунаров перед 
началом застройки площади в 50-е годы. Слева на кадре видно здание храма 
Иоанна Предтечи, а в правом углу, за торговым ларьком, жилой дом № 54 по 
улице им. Кирова, который построили и сдали в июле 1951 года для рабочих-
железнодорожников. По удивительному совпадению, многие квартиры (всего 24) в 
этом огромном 4-этажном доме достались семьям сотрудников обкома КПСС.


